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ABSTRAKT:

Diplomová práce je zaměřena na pozorování jednoho učitelského sboru na druhém stupni

malé české venkovské základní školy s ohledem na sebevzdělávání těchto učitelů.

Teoretická část se zaměřuje na metody a principy sebevýchovy a sebevzdělávání učitelů

druhého stupně základní školy. V praktické části pak je použita jednak kvantitativní metoda

– všichni učitelé zkoumaného učitelského sboru vyplnili strukturovaný dotazník, jednak

kvalitativní metoda – s těmito učiteli byly vedeny individuální rozhovory. Cílem práce je

zmapovat metody a principy sebevzdělávání a aspekty, které učitelům sebevzdělávání ztěžují

nebo znemožňují, popř. okolnosti, za jakých by byli ochotni se sebevzdělávat. Tuto práci lze

považovat za akční výzkum, kterému byl podroben malý, ale maximální možný vzorek.

Průzkum ukázal, jakými způsoby se dotazovaní učitelé vzdělávají, co jim v sebevzdělávání

brání a za jakých okolností nebo v jakých oblastech by se rádi sebevzdělávali.
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ABSTRACT:

The diploma thesis is focused on observation of a teaching staff of a small Czech rural

primary school with regard to self-education of these teachers. The theoretical part focuses

on the methods and principles of self-education and self-education of the primary school

teachers. In the practical part, the quantitative method is used - all teachers of the surveyed

staff completed a structured questionnaire as well as a qualitative method – these teachers

were interviewed individually. The aim of this work is to map the methods and principles of

self-education and aspects that make it difficult or impossible for teachers to self-educate, or

circumstances in which the teachers would be willing to educate themselves. This work can

be considered an action research that has been subjected to a small but maximum possible

sample. The survey showed how these teachers educate themselves, what prevents them

from self-education, and under what circumstances or in what areas they would like to be

self-educated.
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 Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na sebevzdělávání učitelů, které je

v poslední době poměrně často skloňovaným a do značné míry zároveň

kontroverzním tématem. Vedou se diskuze nejen o tom, zda jsou učitelé za svou práci

vhodně a přiměřeně ohodnoceni, ale i o tom, zda mají dostatečné vzdělání pro

vykonávání svého povolání a kdy je vlastně samotné vzdělávání v tak komplexní

profesi jako je ta učitelská dokončeno (pokud vůbec existuje doba, kdy u učitelské

profese můžeme mluvit o dokončeném vzdělání, které už by nepotřebovalo další

nadstavbu v podobě sebevzdělávacích kurzů, které mohou aktualizovat současné

vědomosti kantora o jeho vlastním předmětu nebo rozšířit jeho povědomí o učebních

metodách, nových přístupech apod.).

Cílem této diplomové práce je popsat metody a principy sebevzdělávání

zejména u učitelského sboru na druhém stupni základní školy. V práci jsou

zohledňovány i cesty, jak se k sebevzdělávání dopracovat, a především kompetence,

jimiž by měl učitel oplývat, pokud se chce i v dospělosti, resp. při výkonu své profese

vzdělávat a rozvíjet tak svůj potenciál.

Diplomová práce je rozdělena na dvě stěžejní části. První je část teoretická.

V této části jsou popsány metody a principy sebevzdělávání a sebevýchovy.

Základem v této oblasti jsou seberealizace, sebehodnocení, sebepoznání, sebedůvěra

a sebevědomí, sebeuplatnění, sebekontrola a v neposlední řadě je pozornost

věnována samozřejmě sebevzdělávání samotnému.

V teoretické části diplomové práce je obsažen také výčet kompetencí, jež by

měl učitel mít, aby byl vůbec sebevzdělávání schopen. V této části je pak možné se

seznámit i s klasifikací těchto kompetencí. Teoretická část práce se věnuje i

faktorům, které učitelům v sebevzdělávání brání.

Druhou částí diplomové práce je část praktická. V této části je popsán

smíšený výzkum provedený na malé venkovské základní škole, resp. na druhém

stupni této základní školy, jejíž charakteristiku praktická část také zahrnuje.

Kvantitativní část výzkumu je provedena strukturovanými dotazníky. Kvalitativní

část je pak založena na osobních rozhovorech s danými kantory. Tyto metody se
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s ohledem na velikost vzorku jeví jako vhodné pro dosažení cíle stanoveného v této

diplomové práci.

V práci je čerpáno z velkého množství evropských zdrojů, přičemž nebyl

kladen důraz na rozdíly mezi zdroji českými a zdroji zahraničními.

Nejvýznamnějšími českými zdroji byly knihy Sebepoznání, sebehodnocení a

sebevýchova od R. Kohoutka, Sebevýchova a vzdělávání pracovníků v organizacích

od V. Klegy, Profesní standard a klíčové kompetence učitele primární školy V.

Spilkové, Metody a principy sebevýchovy a sebevzdělávání učitelů a dalších

pedagogických pracovníků v ČR R. Štefaňákové a Pedagogická příprava budoucích

učitelů: problémy a inspirace od V. Švece.

Ze zahraničních zdrojů se nejvýznamnějšími jeví především výzkumy a

studie autorek A. Amirkhanovové – A Model of Self-education Skills in High

Education System, E. Tarasenko – The Characteristics of an Adult Learner as a

Factor to Be Taken Into Consideration for Continuing Support of a Teacher’s Self-

education a studie autorky O. Sadovets – Modern Trends in Continuous Professional

Development of Foreign Language Teachers (On the Basis of the British Council

Research).

Hlavními metodami při tvorbě této práce byly kromě zásad tvorby dotazníku

a následného individuálního rozhovoru pro malou, ale zároveň maximální možnou

skupinu respondentů také zásady komparace, kompilace, kvalifikované heuristiky a

analýzy dat.
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 Teoretická část

2.1. Metody a principy sebevzdělávání a sebevýchovy

Nejprve je nutné podotknout, že prezentovaný systém sebevzdělávacích

konceptů je pouze jeden z mnoha. Výklad pojmů se u různých autorů liší. Aby se

učitel mohl věnovat sebevýchově, případně dalšímu vzdělávání a posouvání svých

možností v oblasti své profese, měl by sám sebe dobře znát a být si sám sebou jist

v následujících prostředcích nezbytných k sebevzdělávacímu procesu (Klega, 1997):

Seberealizace

Sebepoznání

Sebehodnocení

Sebevzdělávání

Sebeuplatnění

Sebekontrola

2.1.1 Seberealizace

Logickým vyústěním zvládnutí nebo alespoň uvědomění si předchozích pěti

bodů by měla být seberealizace. Při pohledu na Maslowovu pyramidu potřeb je vidět,

že nad základními fyziologickými potřebami, potřebou bezpečí a jistoty, potřebou

lásky a sounáležitosti je potřeba úcty či uznání. A v samotné špičce pyramidy je pak

právě potřeba seberealizace. (Klega, 1977)

Seberealizaci chápeme jako „soustavné využívání nadání a schopností

jedince“ (Levi, 45), tedy uplatnění schopností a dovedností jedince k provádění

konkrétní činnosti, práci či rozvíjení sociálních aktivit. V seberealizaci se odráží

nejen naše potřeba realizovat svůj potenciál v oblasti pracovní či v oblasti

mezilidských vztahů, ale i potřeba tvořivosti či sebevyjádření, estetického prožitku.

K tomu, abychom se mohli realizovat je kromě ostatních předchozích bodů

nejdůležitější sebepoznání. Například podle Krejčí v procesu sebepoznání,

sebeuvědomění postupujeme podobně jako u Maslowovy pyramidy potřeb po

jednotlivých stupních (Krejčí, 3). Přitom na spodní ze šesti příček leží uvědomění si
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vlastního prožívání, uvažování. Pomyslná pyramida sebeuvědomění dále nabízí

stádia (vzestupně): odstraňování komplexů a komunikačních bariér, změna vnitřních

postojů, sebedůvěra, autenticita. Ve vršku pyramidy se pak nachází charisma.

(Krejčí, 2011)

2.1.2 Sebepoznání

Sebepoznání je pro učitelskou profesi zásadní. Například podle Míčka (1982)

je dokonce odmítání sebepoznání či negativní postoj k němu zároveň také odmítáním

sebevýchovy, potažmo sebevzdělávání, které je nedílnou součástí sebevýchovy.

Každý učitel by měl znát své slabosti a umět je ovládat nebo eliminovat, přetvářet.

Stejně tak by si měl být vědom svých silných stránek a využívat je ve správné chvíli

a především vhodným způsobem. (Klega, 1977)

Například Švec (1999) za sebepoznání označuje systematické sbírání a

zpracovávání poznatků a informací důležitých a potřebných pro učitelovu zpětnou

vazbu, sebereflexi. Právě s pomocí těchto informací a poznatků by měl učitel být


[…]


supports them in self-education) were answered by the staff in the qualitative part of

the research (in the form of individual interviews).

The goals of the work were fulfilled. The research was carried out on a small

but a maximum sample. This work can therefore be understood as an action research.

The research sample provided sufficient conditions and a wealth of information for

detailed examination, especially in the qualitative part of the research, which also led

to a number of recommendations for this particular school. To be able to generalize

the results of the practical part of this work, of course, further research on a much

larger research sample would be needed.
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 Příloha

Přílohou k diplomové práci je dotazník složený z 19 otázek, na něž všichni učitelé

odpověděli před tím, než s nimi byly provedeny individuální osobní rozhovory.

1. Jste žena nebo muž?

2. Kolik je Vám let?

3. Jak dlouho se věnujete své profesi (pokud jste nějakou dobu působil/a mimo

učitelskou profesi, napište jak dlouho a na kolik let jste přerušil/a tuto činnost)?

4. Na jaké jste přesně pozici?

Učitel /ka

Asistent/ka pedagoga

Vychovatel/ka

Jiná:

5. Do které skupiny ekonomické aktivity spadáte?

zaměstnanec

OSVČ

student

nezaměstnaný

na mateřské dovolené

v důchodu

6. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

vyučen/a

středoškolské s maturitou

VOŠ

VŠ

7. Sebevzděláváte se v současné době, nebo o sebevzdělávání uvažujete?

ano, sebevzdělávání považuji za běžnou součást mého života

ano, aktuálně se aktivně sebevzdělávám, ale sebevzdělávání není běžnou součástí mého

života

ne, aktuálně se nesebevzdělávám, ale rád/a bych se sebevzdělával/a v budoucnosti

8. Z jakého důvodu jste se rozhodl/a se sebevzdělávat?

mám zájem o dané téma

z vlastní iniciativy si zvyšuji znalosti v rámci aktuálního pracovního uplatnění

z iniciativy zaměstnavatele si zvyšuji znalosti v rámci aktuálního pracovního uplatnění

zvyšuji si znalosti za účelem získání lepšího uplatnění na trhu práce

sebevzdělávání považuji za užitečné vyplnění mého volného času

sebevzdělávání považuji za prevenci stárnutí (trénování myšlení, paměti, postřehu,

pozornosti...)

je-li důvod Vašeho sebevzdělávání jiný, uveďte ho, prosím:

9. V jaké oblasti se sebevzděláváte? (po této otázce přejděte na otázku č. 11)

v oblasti/oboru mého pracovního uplatnění - abych si udržel/a současnou pracovní pozici

v oblasti/oboru mého pracovního uplatnění - abych získal/a lepší pracovní pozici

ve zcela nové odborné oblasti - doufám, že získám lepší pracovní uplatnění

v oblasti jazykového vzdělávání

v oblasti mých zájmů/volnočasových aktivit

v oblasti výchovy dětí, péče o rodinu a domácnost

v oblasti zdraví/zdravého životního stylu

je-li oblast Vašeho sebevzdělávání jiná, uveďte ji, prosím:

10. Tato otázka se týká těch, kteří v otázce č. 7 odpověděli „ne“: Pokud se

sebevzdělávání nevěnujete právě teď, absolvovali jste v minulosti už nějaký kurz,

např.:

žádný

jazykový

související s mým povoláním

sportovní

počítačový

kuchařský

Vlastní odpověď:

11. Co Vám znesnadňuje/brání v sebevzdělávání? Označte uvedená tvrzení dle toho,

jak se Vás týkají (++ = zcela se mě týká; + = spíše se mě týká; 0 = nevím; - = spíše se

mě netýká; - - = vůbec se mě netýká):

mám nedostatek volného času:

++ + 0 - --

péče o rodinu/děti mi neumožňuje věnovat se sebevzdělávání:

++ + 0 - --

mé bydliště/okolí poskytuje málo sebevzdělávacích možností (chybí knihovna, není

možnost připojení na internet atp.):

++ + 0 - --

sebevzdělávání je pro mě finančně příliš náročné (vysoké náklady na PC, knihy, internet

atp.):

++ + 0 - --

chybí mi motivace - "co potřebuji, umím":

++ + 0 - --

mám malou vůli k soustavnému učení - nevydržím se učit pravidelně, jsem tzv. věčný

začátečník:

++ + 0 - --

mé okolí mě od vzdělávání odrazuje - považuje ho za zbytečné:

++ + 0 - --

12. Máte nějaký sebevzdělávací plán do budoucna?

ne - mé sebevzdělávací aktivity neplánuji, vždy vychází z aktuální potřeby

ano, mám - uveďte prosím oblast/obor zájmu (cizí jazyk, zájmová činnost, obor související

se zaměstnáním atp.)

13. Jak často čtete "jen tak", pro svou radost?

denně, nebo skoro denně

1-2 x týdně

párkrát do měsíce

pouze během dovolené

nečtu v podstatě vůbec

14. Co by vás motivovalo k dalšímu vzdělávání se?

lepší uplatnění na pracovním trhu

touha po nových informacích/dovednostech

vyšší peněžní ohodnocení

zisk diplomu/certifikátu (společenský motiv)

požadavek zaměstnavatele

Vlastní odpověď:

15. O jaké obory byste měl (a) případně zájem?

cizí jazyky

ekonomika, management

humanitní obory

informatika

výživa, sport, fyzioterapie

Vlastní odpověď:

16. Myslíte si, že dospělý člověk je schopen učit se novým věcem až do vysokého

věku?

ano

ne

nevím

17. Myslíte si, že investice do vzdělání se jednou vrátí?

ano

ne

nevím

18. Jste ochotný si sám platit další vzdělání?

ano

ne

nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom

19. Jste ochotný si doplnit vzdělání pro udržení pracovní pozice?

ano

ne

nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom