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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Autorka popisuje zjištěné objektivní i subjektivní bariéry v

sebevzdělávání; o jakých bariérách by bylo možno uvažovat v případě

sebevýchovy?

2. Jak by mohlo vedení školy zúročit závěry předloženého akčního

výzkumu při plánování profesního rozvoje konkrétních pracovníků?

Poznámky

Autorka zpracovávala téma s opravdovým zájmem a nasazením.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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